
INFORMATIVO SEMANAL DA APP-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

INFORME PUBLICITÁRIO

PÁGINA DA EDUCAÇÃO
APP-Sindicato: Av. Iguaçu, 880 - Rebouças - Curitiba - Paraná - CEP 80.230-020 - Fone: (41) 3026-9822 / Fax: (41) 3222-5261 | Site: www.appsindicato.org.br | Facebook: @appsindicato • Presidente: Walkiria Olegário Mazeto 
Secretário de Comunicação: Daniel Nascimento Matoso | Secretária Executiva de Comunicação: Cláudia Gruber | Jornalistas: Fabiane Burmester (4305-PR), João Paulo Nunes Vieira (11792-PR), Luis Lomba (99667/92 - RJ) e 
Luiz Damasceno (MTb 14325). Diagramador: Rodrigo Romani (7756-PR)  | Edição de vídeos: Luan P. R. de Souza. 29 de março de 2023

Nº 1328

Fo
to

: A
dr

ia
ne

 C
ris

ty
ne

 / 
Q

ue
m

 T
VNo primeiro sábado de abril (1º), a categoria tem 

um encontro marcado com a luta. É dia de Assem-
bleia Estadual Extraordinária da APP-Sindicato, a 
partir das 8h30, no Espaço Torres (Rua Pergentina 
Silva Soares, 159, Jardim Botânico, em Curitiba).

A participação maciça dos educadores é cru-
cial, pois a pauta inclui a avaliação das negocia-
ções da Campanha Salarial 2023, incluindo a pos-
sibilidade de construção de greve. Piso, Data-Ba-
se e desconto da Previdência estão no centro das 
lutas do período.

Professor ou funcionário, na ativa ou aposen-
tado: mobilize-se para a luta! Os Núcleos Sindicais 
da APP em todo o Paraná oferecem transporte 
gratuito para educadores.

A Ação Educativa por meio do projeto Gênero & 
Educação, em aliança com ampla rede de parceiras 
e com apoio do Fundo Malala, lançou neste mês o 
3º Edital Igualdade de Gênero na Educação Básica.

Junto ao “Ciclo comemorativo – 20 anos da al-
teração da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDB) pela Lei 10.639”, o edital é uma opor-
tunidade a profissionais da educação para apresen-

tar propostas comprometidas com a promoção da 
igualdade de gênero na educação básica e que ar-
ticulem gênero, raça e diversidade sexual em uma 
perspectiva interseccional.

As inscrições estão abertas até o dia 2 de maio 
para planos de atividades e práticas cotidianas, pla-
nos de aula, sequências didáticas e relatos de expe-
riências. Consulte o site: generoeeducação.org.br 

Assembleia Estadual no sábado: 
Núcleos disponibilizam transporte 
gratuito para Curitiba

Edital Igualdade de Gênero seleciona propostas 
que contribuam ao enfrentamento do sexismo e do 
racismo nas escolas

Garanta a sua vaga e participe de decisões cruciais para os rumos da luta e da campanha 
salarial dos(as) educadores(as) do Paraná

As inscrições são 
virtuais e estão 
abertas até o dia 2 
de maio de 2023. É 
uma oportunidade 
para profissionais 
da educação!

É neste sábado, dia 1º! Todos os educadores sindicalizados estão convocados para 
a Assembleia Estadual em Curitiba.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL ORDINÁRIA DAS/OS 
TRABALHADORAS/ES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO BARREIRO 

A presidenta do Núcleo Sindical de Laranjeiras do Sul da APP-
SINDICATO, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo 
com o Regimento de Eleição das Direções Municipais resolve: 
convocar as/os trabalhadoras/es em educação pública da rede 
municipal de educação de Porto Barreiro/PR para participarem 
da Assembleia Municipal Ordinária de forma hibrida (presencial e 
online). A referida assembleia será realizada no dia 05/04/2023, às 
17h30(dezessete horas e trinta minutos) em primeira convocação 
e às 18h (dezoito horas), em segunda convocação, na Câmara 
Municipal de Porto Barreiro, localizada na Rua das Hortências, 
1235 - Centro, Porto Barreiro – PR, a fim de deliberar acerca da 
seguinte pauta: 1) Constituição e Eleição da Direção Municipal; 2) 
Definição das mensalidades da categoria; 3) Informes.

Solange Pilati Ribeiro | Presidenta NS de Laranjeiras do Sul

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DAS/OS 
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO MUNICIPAIS DE PIRAQUARA 

- APMP

A Presidente da Associação das/os Profissionais de Educação 
Municipais de Piraquara - APMP vinculada a APP-Sindicato, no uso 
de suas atribuições convoca os/as trabalhadores/as em Educação 
das instituições de ensino da rede municipal de Piraquara para 
Assembleia Ordinária, a ser realizada no dia 31/03/2023, no Espaço 
Luxo Festas, localizado na Rua Gilberto Nascimento, nº 46, Araçatuba 
– Piraquara/PR, às 17h30(dezessete horas e trinta minutos)em primeira 
convocação, e às 18h (dezoito horas) em segunda, para tratar da 
seguinte pauta:1. Prestação de Contas e das Atividades Políticas 2022; 
2) Aprovação do Plano Orçamentário 2023; e 3) Outros.

Silvia Biss Cordeiro | Presidente da APMP

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL

A presidente da APP-Sindicato convoca os membros do Conselho 
Estadual da Entidade para reunião extraordinária, a ser realizada 
no dia 31 de março de 2023, às 8h30min, na Sede Estadual da 
APP-Sindicato, Av. Iguaçu, 880, Curitiba, - PR, para tratar da 
seguinte pauta:

1. Informes da pauta da categoria;
2. Mobilizações/Greve;
3. Eleição de delegados/as para o 15º CECUT e 14º CONCUT;
4. Venda do terreno no município de Apucarana (Gleba Três Bocas), 
matrícula NR.11.800;
5. Outros Assuntos.

WALKÍRIA OLEGÁRIO MAZETO
- Presidenta -

* Não esquecer de trazer para o credenciamento da Assembleia 
Estadual o comprovante de sindicalização (contracheque, recibo 
ou extrato bancário, onde conste o desconto da mensalidade da 
APP) – Artigo 21 do Estatuto.

“Art. 21. A Assembleia Estadual é instância soberana de 
deliberação da APP-Sindicato, ressalvadas as competências do 
Congresso Estadual. 
§1º. A Assembleia Estadual é constituída pelos/as sindicalizados/
as admitidos/as no mínimo 30 (trinta) dias antes da sua realização 
e quites com suas mensalidades; 
§ 2º. As decisões da Assembleia Estadual devem ser tomadas por 
maioria simples dos votos dos/as sindicalizados/as presentes.”

ASSEMBLEIA ESTADUAL EXTRAORDINÁRIA

A presidente da APP-Sindicato convoca os/as Trabalhadores/as 
em Educação Pública do Paraná da rede estadual e das redes 
municipais filiadas para assembleia estadual extraordinária, a 
ser realizada no dia 01 de abril de 2023, às 8h30min em primeira 
convocação e às 9 horas em segunda, no Espaço Torres, R. 
Pergentina Silva Soares, 159 - Jardim Botânico, Curitiba - PR, com 
a seguinte pauta:

1. Informes da pauta da categoria;
2. Mobilizações/Greve;
3. Eleição de delegados/as para o 15º CECUT e 14º CONCUT;
4. Venda do terreno no município de Apucarana (Gleba Três Bocas), 
matrícula NR.11.800.

WALKÍRIA OLEGÁRIO MAZETO
- Presidenta -

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO


